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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы. Каждый год увеличивается число видов вирусов, ас-
социируемых с заболеваниями человека. По состоянию на 2018 год только для 9
инфекционных заболеваний, вызываемых вирусами иммунодефицита человека, ви-
русом гепатита С, вирусами герпеса первого и второго типов, вирусом гриппа А и
рядом других, допущены к применению лекарства на основе низкомолекулярных
соединений, обладающих специфическим противовирусным действием. Одним из
родов вирусов, в который входит множество патогенных видов вирусов, для кото-
рых отсутствуют специфические противовирусные препараты, является род
Flavivirus. Поэтому создание новых ингибиторов репродукции флавивирусов явля-
ется важной задачей современной медицинской химии.

Род Flavivirus семейства Flaviviridae включает 53 вида вирусов, многие из кото-
рых способны вызывать заболевания человека различной степени тяжести: от
неосложнённых лихорадочных состояний до тяжёлых поражений центральной
нервной системы. Для России и Европы среди природно-очаговых инфекций осо-
бенно актуальной проблемой является клещевой энцефалит: ежегодно им инфици-
руется более 10 тыс. человек, а на эндемичных территориях проживает свыше 60
млн. человек. Несмотря на наличие эффективной вакцины, охват населения имму-
низацией считается недостаточным, в связи с чем разработка других средств про-
филактики и лечения клещевого энцефалита является актуальной задачей.

Репликативные циклы флавивирусов схожи между собой, а белки, выполняю-
щие ключевые функции, такие как вирусные протеазы, метилтрансферазы, полиме-
разы, гомологичны, что позволяет применять аналогичные подходы при дизайне со-
единений, действующих на разные флавивирусы, и перепрофилировать активные
соединения. Информация о биологической активности низкомолекулярных соеди-
нений, в том числе противовирусной, накапливается в больших базах данных, таких
как ChEMBL, PubChem BioAssay, DrugBank и др. Анализ информации, содержа-
щейся в таких базах данных, играет важную роль в установлении соотношений
“структура-активность”, анализе ландшафта противовирусной активности и про-
гнозировании профиля противовирусной активности и механизма действия соеди-
нений in silico.

Степень разработанности избранной темы. Детальное исследование химиче-
ского пространства противофлавивирусных соединений с использованием инфор-
мации из общедоступных баз данных о биологической активности (ChEMBL, Pub-
Chem BioAssay и другие) ранее не проводилось. Данные о противофлавивирусной
активности и структурах низкомолекулярных органических соединений, актив-
ность которых определялась по отношению к флавивирусам, исследовались только
в контексте общего химического пространства противовирусных соединений (в
частности, с использованием метода генеративного топографического картирова-
ния), либо рассматривались в рамках обзорных работ.

На момент начала работы химическое пространство ингибиторов репродукции
вируса клещевого энцефалита (ВКЭ) в общедоступных базах данных было пред-
ставлено несколькими классами соединений, механизм действия которых предпо-
ложительно связан с ингибированием проникновения вируса в клетку. Помимо этих
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соединений в научной литературе описано ещё несколько классов ингибиторов ре-
продукции ВКЭ, механизм действия которых связан с ингибированием проникно-
вения, ингибированием РНК-зависимой РНК-полимеразы вируса и взаимодей-
ствием с мишенями хозяина. Однако химическое разнообразие соединений с актив-
ностью против ВКЭ существенно меньше, чем для других активно изучаемых фла-
вивирусов, таких как вирус денге, вирус лихорадки Западного Нила, вирус жёлтой
лихорадки.

Целью настоящей работы является анализ химического пространства проти-
вофлавивирусных соединений на основе информации, представленной в базе дан-
ных ChEMBL, виртуальный скрининг коммерчески доступных низкомолекулярных
органических соединений для поиска новых классов ингибиторов репродукции
ВКЭ и расширение химического пространства противофлавивирусных соединений
путём определения активности низкомолекулярных органических соединений по
отношению к вирусу клещевого энцефалита in vitro. Для достижения цели были по-
ставлены следующие задачи:

1. Проанализировать информацию о противофлавивирусной активности, пред-
ставленную в базе данных ChEMBL;

2. Провести виртуальный скрининг коммерчески доступных низкомолекуляр-
ных органических соединений с использованием информации о противофла-
вивирусной активности из ChEMBL и валидировать результаты прогноза в
экспериментах in vitro;

3. Определить in vitro противовирусную активность по отношению к вирусу
клещевого энцефалита и цитотоксичность низкомолекулярных органических
соединений.

Научная новизна. Впервые определены структурные особенности противофла-
вивирусных соединений с использованием информации из общедоступной базы
данных ChEMBL и методов анализа химического пространства, в том числе мето-
дов анализа главных компонент, самоорганизующихся карт Кохонена, сетей хими-
ческого пространства и анализа скаффолдов. Впервые показана возможность ис-
пользования поиска структурных аналогов соединений с известной противофлави-
вирусной активностью с применением метода генеративного топографического кар-
тирования для дизайна новых классов ингибиторов репродукции ВКЭ.

Впервые определена ингибиторная активность N6-замещённых производных
аденозина, производных 5-(перилен-3-илэтинил)уридина и ряда других аналогов
нуклеозидов, а также более 10 классов низкомолекулярных органических соедине-
ний по отношению к репродукции ВКЭ. Впервые выявлены структурные фраг-
менты, обусловливающие ингибиторную активность соединений этих классов. Для
активных соединений впервые определена цитотоксичность по отношению к куль-
туре клеток почки эмбриона свиньи (СПЭВ) и идентифицированы структурные
фрагменты, влияющие на цитотоксичность.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая значи-
мость работы заключается в определении структурных особенностей противофла-
вивирусных соединений на основе информации из базы данных ChEMBL и в разра-
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ботке подходов к прогнозированию механизма действия соединений и виртуаль-
ному скринингу коммерчески доступных низкомолекулярных органических соеди-
нений для поиска новых ингибиторов репродукции ВКЭ.

Практическая значимость работы заключается в создании аннотированной биб-
лиотеки низкомолекулярных органических соединений, содержащей данные об их
противофлавивирусной активности, которая может быть использована в работах по
определению механизма действия соединений, исследованию соотношений “струк-
тура-активность” и для проведения виртуального скрининга библиотек коммерче-
ски доступных соединений. Практическая значимость работы также заключается в
получении данных о структурных особенностях соединений, для которых опреде-
лена ингибиторная активность против ВКЭ и цитотоксичность на культуре клеток
СПЭВ. Эти данные могут быть использованы в дальнейшем при разработке специ-
фических противовирусных лекарственных средств, в том числе лекарственных
средств против клещевого энцефалита и других заболеваний, вызываемых флави-
вирусами.

Методология и методы исследования. Химическое пространство противофла-
вивирусных соединений было проанализировано с использованием информации,
извлечённой из общедоступной базы данных ChEMBL. На основе этой информации
была создана библиотека соединений (FlaviChEMBL), для которых по данным
ChEMBL определялась противофлавивирусная активность. Описания эксперимен-
тов FlaviChEMBL были дополнительно проаннотированы к молекулярным мише-
ням. Для определения структурного разнообразия и структурных особенностей со-
единений FlaviChEMBL были использованы широкоприменяемые методы анализа
химического пространства: анализ скаффолдов, метод самоорганизующхся карт Ко-
хонена, метод анализа главных компонент, сетевые подходы. Информация из
FlaviChEMBL была использована для виртуального скрининга библиотеки коммер-
ческих низкомолекулярных органических соединений с применением метода гене-
ративного топографического картирования. Противовирусная активность и цито-
токсичность соединений, выбранных в результате виртуального скрининга, были
определены в экспериментах in vitro.

Эксперименты in vitro проводили с использованием штамма ВКЭ Абсеттаров
(GenBank № KU885457) из коллекции лаборатории арбовирусов ФГБНУ «ФНЦИ-
РИП им. М.П. Чумакова РАН». Использовали растворы соединений в диметилсуль-
фоксиде. Определение активности соединений против ВКЭ проводили методом ин-
гибирования образования бляшек в культуре клеток СПЭВ. Полуэффективные кон-
центрации EC50 рассчитывали по методу Рида и Менча. Цитотоксичность соедине-
ний определяли с использованием световой микроскопии визуально по поврежде-
нию монослоя СПЭВ или фотоколорометрически с использованием раствора ви-
тального красителя нейтрального красного. Полутоксические концентрации CC50
рассчитывали по методу Кербера или методу Рида и Менча. Все опыты проводили
минимум в трёх повторностях.

Положения, выносимые на защиту. С использованием информации, извлека-
емой из базы данных ChEMBL, проанализировано химическое пространство проти-
вофлавивирусных соединений, определены их структурные особенности, а также

[…]

перименте на клеточной культуре по данным PubChem BioAssay (AID 1621),
также проявили активность против ВКЭ (соединения 210-221). Два наиболее ак-
тивных соединения – 213 и 214 ‒ ингибировали репродукцию ВКЭ со значени-
ями EC50 в субмикромолярном диапазоне.

Соединение 223, аналог соединения CHEMBL238469, механизм действия
которого связан с ингибированием группы белков, осуществляющих транспорт
к комплексу Гольджи и влияющих на репродукцию некоторых оболочечных ви-
русов, также проявил активность против ВКЭ. Поскольку ингибирование транс-
порта к комплексу Гольджи влияет на репродукцию ВКЭ в клетках млекопитаю-
щих, активность может быть реализовываться именно через этот механизм.
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Таблица 5. Ингибирование репродукции ВКЭ и цитотоксичность некоторых
соединений IBS in vitro.

№
Структура

соединения IBS

ChEMBL
compound

id

Структура
соединения ChEMBL

Jd5 Ed6
ChEMBL

виды
вирусов

EC50, мкМ
CC50, мкМ

24ч 7д

201

CHEMBL
195455

0 0 ДЕНВ 4.71±0.018 >50 >50

203

CHEMBL
3192665

0 0 ДЕНВ 4±1 >50 >50

204

CHEMBL
1982577

0 0 ДЕНВ 8±1 >50 60

207

CHEMBL
1329286

0.003 5.48 ДЕНВ 7±2 >50 >50

209

CHEMBL
3191525

0.011 28.14 ДЕНВ 17±8 >50 >50

210

CHEMBL
1707215

0.012 26.21
ДЕНВ

(ВЛЗН)
7±1 >50 >50

213

CHEMBL
1406668

0.011 23.07 ВЛЗН 0.20±0.16 >50 >50

5 Мера различия, коэквивалентная мере сходства Жаккара.
6 Евклидово расстояние.
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№
Структура

соединения IBS

ChEMBL
compound

id

Структура
соединения ChEMBL

Jd5 Ed6
ChEMBL

виды
вирусов

EC50, мкМ
CC50, мкМ

24ч 7д

214

CHEMBL
1376916

0.012 26.57 ВЛЗН 0.6±0.1 >50 >50

216

CHEMBL
1417028

0.012 23.81 ВЛЗН 3.44±0.04 >50 >50

219

CHEMBL
1376311

0.011 20.54
ВЛЗН

(ДЕНВ)
1.84±0.15 35 35

220

0.010 23.13
ВЛЗН

(ДЕНВ)
1.35±0.19 >50 >50

221

0.011 23.50
ВЛЗН

(ДЕНВ)
11±2 >50 >50

223

CHEMBL
238469

0.0012 4.12
Вирус
Модок

2±1 >50 >50
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3. Заключение

В работе была проанализирована общедоступная информация о противо-
флавивирусной активности. Результаты анализа были использованы для дизайна
ингибиторов репродукции ВКЭ. Ингибиторная активность против репродукции
ВКЭ и/или цитотоксичность была определена для 148 соединений: 41 аналога
нуклеозидов и 107 ненуклеозидных низкомолекулярных органических соедине-
ний. Было найдено 67 соединений, проявляющих ингибиторную активность со
значениями полуингибиторной концентрации в диапазоне 7 нМ – 34 мкМ. Для
110 соединений впервые была определена цитотоксичность на культуре клеток
СПЭВ. Это позволило существенно расширить химическое пространство инги-
биторов репродукции ВКЭ (Рисунок 10), установить структурные особенности
активных соединений и углубить знания о зависимостях структура-активность.
Активные соединения могут служить начальными структурами для поиска но-
вых эффективных ингибиторов репродукции ВКЭ и других флавивирусов.

Рисунок 10. Сетевое отображение химического пространства
FlaviChEMBL (а) и соединений, которые были исследованы in vitro в данной ра-
боте (б). Цветовое кодирование: голубой – соединения, испытанные по отноше-
нию к ВКЭ по данным FlaviChEMBL, красный – неактивные, зелёный – активные
соединения, протестированные против ВКЭ in vitro в данной работе. Жёлтый
– соединения, для которых в данной работе была обнаружена высокая цито-
токсичность in vitro, а активность не исследовалась.
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ВЫВОДЫ

1) Определены структурные особенности противофлавивирусных соеди-
нений с использованием информации, извлечённой из общедоступной базы дан-
ных ChEMBL, и методов анализа химического пространства, в том числе мето-
дов анализа главных компонент, самоорганизующихся карт Кохонена, сетей хи-
мического пространства и анализа скаффолдов.

2) Выявлены ингибиторы репродукции вируса клещевого энцефалита в
ряду N6-замещённых аденозинов. Для активных соединений показана потенци-
альная возможность взаимодействия с метилтрансферазой и полимеразой вируса
клещевого энцефалита на основе моделирования методом молекулярного до-
кинга.

3) Исследован спектр активности 5-(перилен-3-илэтинил)уридинов и их
производных по отношению к репродукции вируса клещевого энцефалита. Уста-
новлено, что периленовый фрагмент необходим для проявления высокой эффек-
тивности ингибирования репродукции вируса.

4) В результате скрининга in vitro идентифицировано шесть центральных
фрагментов низкомолекулярных серо- и селенорганических соединений, обу-
словливающих наличие ингибиторной активности по отношению к репродукции
вируса клещевого энцефалита и обладающих низкой цитотоксичностью. В ре-
зультате поиска по подобию в общедоступных базах данных химических струк-
тур найдены близкие структурные аналоги активных соединений с известным
механизмом действия.

5) С использованием генеративного топографического картирования про-
ведён виртуальный скрининг библиотеки коммерчески доступных низкомолеку-
лярных органических соединений. При экспериментальной валидации прогноза
in vitro выявлены 23 новых ингибитора репродукции вируса клещевого энцефа-
лита, относящихся к не изученным ранее классам.
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