## Отзыв

официального оппонента доктора химических наук
Офицера Евгения Николаевича на диссертационную работу
Орлова Алексея Александровича на тему

### **«Исследование химического пространства ингибиторов репродукции вируса клещевого энцефалита *in silico* и *in vitro*»,**

представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по
специальности 02.00.16 - Медицинская химия

Большая и современная по уровню выполнения работа Орлова А.А. посвящена разработке *in silico* и *in vitro* подходов к дизайну ингибиторов репродукции вируса клещевого энцефалита. В данном случае исполнитель очень точно использует термин «дизайн», в отличие от химиков-синтетиков. Проблема клещевого энцефалита актуальна для России и некоторых стран Европы. Профилактическая вакцинация является эффективной превентивной мерой, однако уровень вакцинирования населения в России не высок, а в эндемичных по клещевому энцефалиту территориях проживает свыше 60 млн. человек. Актуальность решения проблемы возросла в последние 25 лет в связи с резким увеличением и расширением распространения вируса КЭ, как следствие резкого уменьшения применения инсектицидов в сельском хозяйстве и охране лесов, что привело к существенному расширению ареала распространения вируса КЭ. В зону риска попало много новых регионов, в которых население никогда не проходило вакцинацию, а специфических лекарственных препаратов не существует. С другой стороны, терапия клещевого энцефалита с использованием специфических иммуноглобулинов сопряжена со рядом сложностей. Поэтому поиск новых соединений, обладающих ингибиторной активностью по отношению к вирусу клещевого энцефалита, является актуальной задачей и актуальность выбранной темы работы не вызывает сомнений, о чём несколько ниже.

#### **Актуальность темы работы**

Вспышки малоизученных вирусных инфекций и возникновение новых резистентных штаммов хорошо изученных вирусов делают разработку новых противовирусных лекарств важной областью исследований современной медицинской химии. Развитие методов высокопроизводительного скрининга низкомолекулярных органических соединений *in vitro* привело к накоплению большого объема информации о структуре и противовирусной активности соединений в общедоступных базах данных, таких как ChEMBL, PubChem BioAssay и др., однако целенаправленный анализ данных этих баз до исследований автора не проводился. Анализ этих данных необходим для идентификации структурных фрагментов, обуславливающих противовирусную активность, и может в дальнейшем служить основой для построения моделей структура-противовирусная активность и разработки новых препаратов.

#### **Общая структура работы**

Работа состоит из 7 частей и включает в себя введение, обзор литературы, обсуждение результатов, экспериментальную часть, выводы, список литературы и приложения. Материал работы изложен на 146 страницах машинописного текста, содержит 43 рисунка, 23 таблицы и 337 ссылок, что и для некоторых докторских диссертаций вполне хватает.

#### **Литературный обзор**

Полновесный обзор литературы состоит из двух частей. В первой части рассматриваются подходы к разработке ингибиторов репродукции флавивирусов, в

частности, обсуждается репликативный цикл флавивирусов, строение и функции вирусных белков и возможность их использования в качестве молекулярных мишеней для дизайна ингибиторов. Во второй части рассматриваются современные методы анализа имеющегося химического пространства. Обзор содержит 231 ссылку на литературные источники. Автор обоснованно выбирает цель работы и ставит соответствующие ей задачи. Сразу же остановимся на формулировке цели. Как пишет автор: «Целью работы является анализ химического пространства противофлавивирусных соединений, его расширение путём определения противовирусной активности низкомолекулярных органических соединений по отношению к репродукции вируса клещевого энцефалита *in vitro* и разработка подходов *in silico* к определению механизма действия соединений и отбору потенциально активных соединений с использованием общедоступных баз данных.» На самом деле «Целью работы является разработка подходов *in silico* к определению механизма действия соединений и отбору потенциально активных соединений путем анализа химического пространства противофлавивирусных соединений, его расширения за счет определения противовирусной активности низкомолекулярных органических соединений по отношению к репродукции вируса клещевого энцефалита *in vitro* и с использованием общедоступных баз данных.»

### **Новизна проведённых исследований и полученных результатов**

Орловым А.А. на основе данных ChEMBL создана библиотека низкомолекулярных соединений, для которых доступна информация о противофлавивирусной активности. Впервые такие данные были систематически проанализированы и с использованием методов анализа химического пространства построены карты химического пространства ингибиторов репродукции флавивирусов. Эти данные были использованы для прогнозирования механизма действия соединений, исследованных Орловым А.А. в экспериментах *in vitro* и послужили основой для разработки новой методики идентификации активных компонентов гуминовых веществ.

Большую часть работы Орлова А.А. составляет экспериментальное определение активности и цитотоксичности соединений *in vitro*. Им были впервые получены данные об активности нескольких классов аналогов нуклеозидов, селен- и сероорганических соединений по отношению к репродукции вируса клещевого энцефалита.

К числу наиболее существенных научных результатов работы можно отнести следующие:

- 1) данные о противовирусной активности 49 аналогов нуклеозидов по отношению к ингибированию репродукции вируса клещевого энцефалита, идентификация структурных фрагментов важных для проявления активности, а также данные по цитотоксичности активных соединений;
- 2) данные об эффективности ингибирования репродукции вируса клещевого энцефалита жёсткими амфифильными ингибиторами слияния по отношению к репродукции вируса клещевого энцефалита. Экспериментальное исследование механизма действия соединений *in vitro*;
- 3) идентификация 6 классов низкомолекулярных серо- и селенорганических соединений, проявляющих ингибиторную активность по отношению к репродукции вируса клещевого энцефалита, данные по цитотоксичности этих соединений. Прогноз механизма действия этих соединений;
- 4) разработка подходов к прогнозированию механизма действия низкомолекулярных органических соединений и идентификации активных компонентов гуминовых веществ с использованием информации, извлечённой из базы данных ChEMBL.

## **Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов, рекомендаций и заключений**

Методы компьютерной химии и биологические методы, использованные в работе, соответствуют современным требованиям для публикации в рецензируемых научных журналах. Наиболее важные результаты работы опубликованы в высокорейтинговых зарубежных журналах и представлены на международных конференциях.

## **Значимость результатов, полученных в работе для науки и практики**

Орловым А.А. создана аннотированная библиотека низкомолекулярных органических соединений, которая может быть использована для определения механизма действия соединений, исследования соотношений “структура-активность” и для проведения виртуального скрининга библиотек коммерчески доступных соединений. Автор на нескольких примерах показывает возможность применения этой библиотеки для решения этих задач.

Активные соединения, найденные в ходе скрининга *in vitro* могут служить в качестве соединений-хитов, а их дальнейшая оптимизация может стать основой для разработки новых лекарственных препаратов для терапии клещевого энцефалита.

## **Общая характеристика работы**

В соответствии с поставленными задачами проанализировано химическое пространство ингибиторов репродукции флавивирусов, разработаны подходы к прогнозированию механизма действия соединений и идентификации активных компонентов гуминовых веществ, а также определена противовирусная активность и цитотоксичность низкомолекулярных органических соединений. Содержание реферата в полной мере соответствует содержанию работы. Опубликованные работы в достаточной мере отражают основные результаты исследования.

## **Замечания**

По содержанию работы можно сделать следующие замечания:

- 1) Замечания необходимо начать с определения цели исследования. В работе она определена следующим образом: «Целью работы является анализ химического пространства противофлавивирусных соединений, его расширение путём определения противовирусной активности низкомолекулярных органических соединений по отношению к репродукции вируса клещевого энцефалита *in vitro* и разработка подходов *in silico* к определению механизма действия соединений и виртуальному скринингу библиотек коммерчески доступных низкомолекулярных органических соединений с использованием полученных данных». Как известно, анализ не может быть целью. Анализ предшествует выполнению работы. Представляется разумным, используя те же слова, сформулировать цель исследования следующим образом: «Целью работы является поиск соединений и разработка подходов *in silico* к определению механизма их действия путём анализа химического пространства противофлавивирусных соединений, его расширения за счет определения противовирусной активности низкомолекулярных органических соединений по отношению к репродукции вируса клещевого энцефалита *in vitro* и виртуальному скринингу библиотек коммерчески доступных низкомолекулярных органических соединений. Рецензент допускает, что и эта формулировка не является идеальной, но она несомненно ближе отражает суть работы и полученные результаты.

- 2) Автором работы построены карты химического пространства, однако возможность применения этих карт для поиска новых активных соединений обсуждена очень кратко;
- 3) Большая часть найденных активных соединений являются гидрофобными, однако автором не обсуждается возможность их дальнейшей оптимизации для создания водорастворимых аналогов;
- 4) Встречаются немногочисленные опечатки, которые отмечены на страницах диссертации, в том числе и в списке литературы.
- 5) Несколько слов относительно выводов. Так первый вывод выводом можно назвать условно: «Определены структурные особенности противофлавивирусных соединений с использованием информации, извлечённой из общедоступных баз данных, и методов анализа химического пространства, в том числе методов анализа главных компонент, самоорганизующихся карт Кохонена, сетей химического пространства и анализа скаффолдов.» Это констатирующая часть, а дальше должен следовать, собственно, текст вывода: «**Определенные структурные...** и анализа скаффолдов позволяют сделать вывод о том ....»
- 6) Дискуссионное замечание относительно названия работы. Не совсем понятно, что автор понимает под химическим пространством. Необходимо было дать определение. С точки зрения теории химического строения органических соединений химическое пространство складывается из двух структурных термов – механического (расположение атомов в пространстве) и электронного (распределение электронной плотности и её характер). Из этого следует, что автор использовал только часть химического пространства.
- 7) На рис. 2 обозначения по оси абсцисс очень мелкие и в печатном варианте становятся недоступными для рассмотрения.
- 8) Можно ли говорить о противовирусной активности соединений, когда последние взаимодействуют не с вирусом, а с мишенью хозяина?

Отмеченные недостатки в целом не снижают научных достоинств большого исследования, представленного в виде хорошо оформленной работы, не влияют на существо выводов и не меняют существа положений, вынесенных автором на защиту.

### **Заключение по научно-квалификационной работе в целом**

Автореферат достаточно подробно передаёт содержание диссертации.

Общий вывод по работе предельно ясен. Проведенное исследование на тему **"Исследование химического пространства ингибиторов репродукции вируса клещевого энцефалита *in silico* и *in vitro*"**, представляет собой завершённую научно-квалификационную работу, в которой проведен систематический анализ ряда баз данных с целью поиска противофлавивирусных соединений, обнаружены существенные структурные особенности, как результат виртуального скрининга, и разработан общий алгоритм организации исследований при поиске и разработке новых БАВ целенаправленного действия. **Практическая значимость** полученных результатов заключается в том, что предложены методология и общие подходы к организации исследований при поиске как новых веществ, так и среди известных по базам данных, что представляет особый интерес для медико-биологических исследований в разных направлениях. **Все исследования выполнены лично автором или при его непосредственном участии, в том числе и экспериментальное исследование механизма действия производных 5-(перилен-3-илэтинил)уридина *in vitro***, что характеризует широту приобретенных практических навыков.

Представленная работа по тематике, методам исследования и предложенным новым научным положениям соответствует паспорту специальности 02.00.16 – Медицинская химия – по пунктам 1 (поиск, структурный дизайн и синтез соединений-лидеров -

потенциальных физиологически активных (лекарственных) веществ, на основе: а) знания структурных параметров биомишени или особенностей патогенеза; б) анализа и модификации структур известных активных соединений; в) синтеза и биологического тестирования широкого разнообразия химических соединений), 2 (использование фундаментальных методов математической химии (компьютерного молекулярного моделирования и QSAR) с целью прогнозирования возможности взаимодействия определенных химических соединений с предполагаемой биологической мишенью, а также для выявления взаимосвязи между химической структурой и физиологической активностью) и 6 (биологическое и физиологическое (*in vitro* и *in vivo*) тестирование сконструированных и синтезированных соединений на предмет изучения особенностей их взаимодействия с молекулярными мишенями организма). Диссертационное исследование по актуальности, новизне и практической значимости **полностью отвечает требованиям пп. 9 - 14 «Положения о присуждении ученых степеней» (Постановление Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842), предъявляемым к квалификационным работам на соискание ученой степени кандидата химических наук, а его автор, Орлов Алексей Александрович, заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата химических наук по специальности 02.00.16 - Медицинская химия.**

И в заключение необходимо добавить, что проведенная разработка методологии и методов отбора и синтеза перспективных классов биологически активных соединений для борьбы с клещевым энцефалитом, несомненно, будет реализована, что будет являться вкладом не только в медицинскую химию, но и в фармакологию.

Д.х.н., профессор, декан факультета
химико-фармацевтических технологий
и биомедицинских препаратов
РХТУ им. Д.И. Менделеева

Е.Н. Офицеров

30.08.2019

РХТУ им. Д.И. Менделеева, Москва, Миусская площадь, д.9, 8499-978-61-32. E.mail: ofitser@mail.ru

Подпись Е.Н. Офицера "Заверяю"
Ученый секретарь Университета

Н.К. Калинина

30.08.2019